教 生 学 第 5 1 0 号

令和７年（2025 年）７月 18 日

各 教 育 局 長

各 道 立 学 校 長

各市町村教育委員会教育長（札幌市を除く）

（ 各 市 町 村 立 学 校 長 ）

北海道教育庁学校教育局生徒指導・学校安全課長 森 田 靖 史

こどもがオンラインゲームをきっかけとして犯罪に巻き込まれる

リスクに関する広報啓発資料の活用について（通知）

 このことについて、文部科学省から、別添写しのとおり、警察庁が作成した

広報啓発資料の周知依頼がありましたので通知します。

本資料は、こどもがオンラインゲームの中で知り合った者から裸の画像を送

らされる事案や、実際に誘い出されて重要犯罪等に巻き込まれる事案が発生し

ていることを踏まえ、オンラインゲームをきっかけとして犯罪に巻き込まれる

リスクや、リスクを踏まえた家庭内でのルール作り等について、こどもやその

保護者等に周知するために作成されたものです。

つきましては、各学校や地域において、こどもや保護者に周知するとともに、

こどもがオンラインゲームをきっかけとして犯罪に巻き込まれることがないよ

う指導願います。

                          （学校安全係）

様